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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: به مناسبت 
فرا رسیدن ســالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، 
حضرت آیت االله خامنه ای با عفــو یا تخفیف مجازات 
ســه هزار و ۸۴۰ نفــر از محکومان محاکــم عمومی و 

انقلاب، سازمان قضائی نیروهای...

گروه دیپلماســی: مقامات ایران دربــاره برجام تن به 
امــا و اگر نمی دهنــد. وزیر خارجه ایــران در تازه ترین 
گفت وگویش بار دیگر تأکید کرد ایالات متحده باید گام 
اول را در احیای برجــام بردارد. محمدجواد ظریف در 

گفت وگو با سی ان ان گفت...

تنها انتخاب
 بایدن

 عفو یا تخفیف مجازات تعدادی 
از محکومان

موضع تغییرناپذیر ایران در مورد برجام با موافقت مقام معظم رهبری صورت گرفت

واکنش قالیباف به حاشیه های سفر به روسیه:واکنش قالیباف به حاشیه های سفر به روسیه:
غرب گراها نمی خواهند غرب گراها نمی خواهند 

رابطه ما  با روسیه خوب باشدرابطه ما  با روسیه خوب باشد
ظریف: به مجلس گفته بودیم امکان ملاقات با پوتین نیستظریف: به مجلس گفته بودیم امکان ملاقات با پوتین نیست

تجربه بایدن از اعتراضات ۸۸روایت ضرغامی از صدا وسیما، احمدی نژاد و انتخابات آمریکا 
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بلاتکلیفى  بهارستانى ها

ناگفته هاى تعلیق 
جنجالى جودوى ایران

پایان وحدت
اصولگرایان؟

اصلاح سهمیه ها
 در کما

 سیاست خارجی 
در دهه پنجم انقلاب اسلامی

یکــی  خارجــی  سیاســت 
و  رفتــار  در  حیاتــی  اجــزای  از 
حکمرانی دولت ها و پیشــرفت و 
توسعه کشورها در عرصه جهان 
اســت. در چنــد دهه اخیــر و با 

تغییرات بنیادین در روابط بین دولت ها، تعریف های 
ســنتی از سیاست خارجی کشــورها منسوخ شده و 
ادبیات نوینــی برای توصیف مناســبات بین المللی 
ظهور یافته اســت. گســترش بازیگران بین المللی، 
ماننــد نهادها و ســازمان های بین المللی، بازیگران 
غیردولتــی (NGO) و مهم تــر از همــه پیدایــش 
قدرت های نوظهور در عرصه جهان، سیاست گذاری 
و نحوه تصمیم گیری کشــورها در تنظیم مناســبات 
خارجــی خود را بیش از پیش پیچیده کرده اســت. 
فرایند جهانی سازی که از دو، سه دهه پیش شرایط 
جدیدی را در جهان رقم زده، صرف نظر از چگونگی 
فهم یا تعریف آن، تأثیراتی غیرقابل اجتناب بر دوش 
سیاســت خارجی تمام کشــورها، بزرگ یا کوچک، 
توســعه یافته یا درحال توســعه گذاشته است.  وفق 
قانون اساســی به عنوان ســند بالادســتی، سیاست 
خارجی کشور «نه شــرقی، نه غربی» است. عبارتی 
منبعث از دوره جنگ سرد که پس از شکست آلمان 
نازی در ادبیات سیاسی جهان شکل گرفت و بعد از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به خط پایان رسید. 
احتمــالا مقصــود تدوین کنندگان قانون اساســی از 
به کارگیری این عبارت برخاســته از شعارهای دوران 
انقلاب ارائه تعریفی جدید از مفهوم «موازنه منفی» 
در سیاست خارجی بود. واضع موازنه منفی در ایران 
زنده یاد دکتر محمد مصدق و در عرصه بین المللی 
نیز بــه «نهضت عــدم تعهد» اطلاق می شــود که 
با همین رویکرد در ســال ۱۹۶۱ بــا الهام از نهضت 
ملی شــدن صنعت نفت در ایران بنیان گذاشته شد. 
ایــران در بیش از چهار دهه گذشــته در مناســبات 
خارجی متناســب با تحولات داخلی افت وخیزهای 
زیــادی را در روابــط با قدرت های مطــرح جهان و 
منطقــه و به ویژه همســایگان به خود دیده اســت. 
سیاســت خارجی کشــور در دهــه اول، منبعث از 
همان رویکرد «نه شــرقی- نه غربــی» و منطبق با 
آن بود. این دوره که مقارن با ســال های آخر حیات 
اتحاد جماهیر شــوروی و یکی از دو ابرقدرت جهان 
بود، شــرق و غرب در ائتلافی نانوشته در حمایت از 
رژیم عــراق و مهار «ایران انقلابی» همســو بودند. 
با پایان جنگ و تغییر مناســبات قدرت در کشــور و 
غلبه یک جناح و یک تفکر سیاســی کشور دو اتفاق 
قطب نمایی سیاســت نه شرقی و نه غربی را عوض 
کرد؛ اول، بزرگ نمایــی خطر غرب و بدبینی افراطی 
به سازمان های بین المللی و دیگر، سنگین شدن وزنه 
روابط خارجی کشور در مناسبات با شرق. مورد اخیر 
در عرصه عمل و در چند سال اخیر چنان پررنگ شد 
که دیگــر نباید آن را فقط یک «نگاه» دانســت. این 
«انتخاب» البته، نه براساس اولویت و ترجیح منافع 
ملــی، بلکه «اجبار» برای برون رفــت از بحران های 
بیشتر اســت. موضوعی که همچنان مورد اختلاف 
استادان حوزه علوم سیاسی، روابط بین الملل و بدنه 
کارشناســی از یک ســو و مدیریت سیاسی کشور از 

سوی دیگر است. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى . دیپلمات بازنشسته
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یادداشت

راه هاى جبران خسارت بدنى (فوت) ناشى از کرونا

پیدایش «دولت رفاه» و ارائه نظریه «حکمرانی 
خوب» باعث شد شــهروندان انتظار داشته باشند 
تــا دولت ها در مقابــل رویدادهای ناگــوار و ورود 
خســارت های غیرقابل پیش بینــی از آنها حمایت 

کنند.
دولت هــا از طــرق مختلفــی کــه در قوانین 
پیش بینــی می شــوند و ایجاد مشــارکت قانونی 
برای آحاد جامعه به این خواســته ها جامه عمل 
می پوشــانند. در نتیجه با کمــک دولت و همیاری 
مــردم، معمولا خســارت بدنــی زیان دیــدگان و 
هزینه هــای معالجــه و درمان ناشــی از حوادث 
غیرقابــل پیش بینی، از محل منابــع صندوق های 
جمعــی و عمومی جبران می شــود کــه می توان 
آن را «صنــدوق تعاون اجتماعی» نامید. پیشــینه 

تشکیل این گونه صندوق ها که بعدا اندیشه تشکیل 
شــرکت های بیمه را به همراه داشــت، به اندازه 
قدمــت زندگی اجتماعی بشــر اســت و در همه 
جوامع وجود داشته اســت. در حقوق اسلام و در 
قانون مجازات اسلامی نهاد «بیت المال» و «عاقله» 
بر همین مبنا استوار است و نهاد «التکافل» که در 
قوانین برخی از کشورهای اسلامی پیش بینی شده، 
مبتنی بر این اندیشــه و تعاون اجتماعی در جبران 
جمعی خســارات است تا زیانی بدون جبران باقی 
نماند و جامعه فقر و آسیب کمتری را شاهد باشد. 
در این گونــه موارد، لازمه جبران خســارت ضرورتا 
وجود مســئولیت مدنی یا اثبات مســئولیت مدنی 
مســبب ضرر و تعیین دقیق و مشخص عامل زیان 
و برقراری رابطه ســببیت بین زیان و عامل حادثه 
نیســت، بلکه صــرف اثبات ورود ضرر و انتســاب 
عرفی زیان، مســئولیت صندوق تعاون اجتماعی 
و جبران خســارت زیان دیــدگان را ایجاب می کند؛ 
هرچند خسارات پرداختی از محل منابع جمعی و 
عمومی از مسبب و عامل آن قابل بازیافت نباشد. 
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روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان  فارسویژه استان  فارس

حرف اول

راه و بیراهه توسعه سیستان و بلوچستان

  هرچند سیستان و بلوچســتان یکــی از «محروم ترین» 
استان های کشور است، در عین حال یکی از «مستعدترین» 
استان های کشور نیز به شمار می رود؛ استانی که «ویروس 
شهر ســوخته»، بر عکس ویروس کرونا، این بار به خاطر 
رعایت فاصله (از قلمروهای درونی کشور، تعامل سازنده 
با همســایگان، توســعه دریاپایه، امنیت بالنــده، توافق 
عمومی و ...) در حال سرایت به سراسر آن است؛ سوختنی 

بدون آتش!
از عمر نظــام برنامه ریزی در ایران بیش از هفت دهه 
گذشته، اما چیزی حدود دو دهه است که مسئله توسعه 
سیستان و بلوچســتان به یکی از موضوعات و محورهای 
اصلی اســناد و برنامه های توسعه کشــور تبدیل شده و 
دستگاه های مختلف دولتی، نظامی و نهادهای عمومی، 
هر یک به فراخور مأموریت ها و مسئولیت های اجتماعی 
خویش، در راســتای آبادانی اســتان، خروج از دور باطل 
توســعه نیافتگی (فقدان امنیت، فقدان زیرساخت، عدم 
توسعه) و زدودن سیمای آشــکار فقر از استان، اقدامات 
متعددی صورت داده اند. با این حال با وجود همه اقدامات 
انجام شــده، به جز در مرکز اســتان، هنــوز بخش هایی از 
گستره این استان پهناور دهه ها و کیلومترها با مناطق دیگر 
کشــور فاصله دارد. واقعیتی که می تــوان آن را در قالب 
«خطای بدفهمی مسئله» و «خطای سیاست گذاری» در 

سیستان و بلوچستان بهتر توضیح داد.
الــف) خطای بدفهمی مســئله: واقعیت آن اســت 
که مســئله سیستان و بلوچســتان هنوز به درستی تعریف 
نشــده و مورد فهــم و اجماع قرار نگرفته اســت. از یک  
ســو رنگ رخســار محیط حکایت از حال نزار اســتان و 
عمق محرومیت های گســترده و فقر چندبعدی آن دارد 
و از سوی دیگر، شعارهای پرطمطراق و تصویرسازی های 
بلندپروازانه ارائه شــده از آمادگی اســتان برای اســتقرار 
نقش هــای ملــی و فراملــی در آینــده ای نزدیــک خبر 
می دهد؛ نامعادلــه ای که تعدد متغیرهای آن، حل آن را 

از روش های معمول ناممکن کرده است.

روایت های موجود درباره مسئله سیستان و بلوچستان 
بــا دو عارضــه مواجه اســت؛ اول آنکــه در تبیین علل 
عقب افتادگــی و توســعه نیافتگی، غالبــا معطــوف به 
«معلول هــا» بوده و نتوانســته یا نخواســته به درســتی 
«علت ها» یا بــه عبارت بهتر «علت العلل ها» را نشــانه 
بگیرد و دوم آنکه در تصویرســازی قابلیت های توســعه 
اســتان، به طور مبالغه آمیزی به تنوع و تعدد منابع، مزایا 
و فرصت های توسعه اشاره شــده است. روایت هایی که 
در شق نخست تنها به پوسته مسائل و مشکلات از  جمله 
ضعــف جدی امکانات و خدمات اولیــه مورد نیاز مردم، 
بی کاری گســترده، قاچاق، مواد مخدر، تنش آبی شــدید 
و ... پرداخته و در شــق دوم نیز دنبال شیرین کردن دهن با 

حلوا حلوا گفتن هستند!
به طور کلی این را که چرا با وجود تأکیدات و اقدامات 
درخــور توجه مقامــات و مســئولان، این اســتان هنوز 
نتوانســته از تله محرومیت و دور باطل توسعه نیافتگی 
خارج شــود، بایــد در علت العلل زیر جســت وجو کرد:
۱) تغافل ها و تعلل های صورت گرفته در فراوری موقعیت 
ممتاز منطقه ای استان که همواره پیشران آبادانی و رونق 
منطقه در دوره های پیشــین بوده است؛ ۲) عقب ماندگی 
تکنولوژیک کشــور و کمبود ســرمایه و منابع مالی مورد 
نیــاز برای غلبه بر جبر جغرافیایی طبیعت (اعم از تأمین 
آب، ایجاد زیرســاخت های بندری و ترانزیتی و جلوگیری 
از بیابان زایــی) و نیز توســعه و تکمیل نظــام هم پیوند 
زیرســاخت ها بــا قلمروهای درونــی و بیرونی کشــور؛ 
۳) برخــی ســوء تفاهم ها و شــائبه های واگرایی مرتبط 
با تمایــزات اجتماعی- فرهنگی منطقه بــا پیکره واحد 
سرزمینی؛ ۴) عدم تنظیم و ترمیم روابط سیاست خارجی 
بر بنیان اقتضائات توسعه اقتصادی و تأمین منافع ملی و 
محلی و ۵) ضعف نظام نخبگی و کمبود نیروی انسانی 
ماهر، متخصص و توســعه گرا. از همیــن رو متأثر از عدم 
چاره جویی برای ایــن علل بنیادین، بســیاری از ایده ها و 

دورخیزهای توسعه استان عقیم مانده است.
ب) خطای سیاســت گذاری: متأثر از خطای بدفهمی 
مســئله سیستان و بلوچســتان و تمرکــز بــر مقابلــه با 
«معلول ها» در چند دهه اخیر، سه خطای سیاست گذاری 
زیر در این اســتان رخ داده است: ۱) سردرگمی و اعوجاج 
تصمیم گیری درباره تعیین ارجحیت اســتراتژی  توســعه 

استان که مشتمل بر طیفی از محرومیت زدایی تا استقرار 
فعالیت هــای مقیاس ملی و فراملی اســت؛ ۲) تعدد و 
تفرق دســتگاه ها و نهادهای متولی و دســت اندرکار در 
ســطوح مختلف ملی تا محلی و ۳) نداشــتن یک نقشه 
راه توســعه مورد اجماع. از همین رو، اقدامات گســترده 
ولی متفــرق و پراکنده ای که در دهه های اخیر از ســوی 
نهادهای دولتی و غیردولتی در حوزه های مختلف (تأمین 
آب، برق، مدرسه سازی، ساخت مراکز درمانی و...) انجام 
شده اســت، جز تسکین موقت برخی دردها و آلام مردم، 
نتوانسته ســیمای فقر و محرومیت را از چهره این استان 

بزداید.
دومینوی خطاهای سیاســت گذاری کــه با بدفهمی 
مســئله سیستان و بلوچستان آغاز شــده و در ادامه برای 
چندین دهه از یک ســو با غفلت تاریخی از فراوری مزیت 
رقابتی این استان (موقعیت ممتاز منطقه ای) متناسب با 
اقتضائات زمانی و تکنولوژیکی و از ســوی دیگر استمرار 
موازی کاری ها و اغتشــاش عملکردی نهادهای مختلف 
ذی مدخل در فقدان نقشه راه توسعه مورد اجماع مواجه 
بوده، سبب شــده اســت عملا مهم ترین و برجسته ترین 
مؤلفــه توســعه آفرین ایــن منطقــه (موقعیــت ممتاز 
منطقه ای)، به دلیل ســرمایه گذاری رقبــای منطقه ای و 
فرامنطقه ای (عمان، پاکستان، چین، امارات متحده عربی 
و ...) زائل شده و متعاقب آن بسیاری دیگر از فرصت های 
توسعه (اعم از گردشگری، کشــاورزی گرمسیری و ارائه 
خدمات ممتاز و برتر) نتواند منجر به شــکوفایی و تکامل 
شود.  در ســال های اخیر، اقدامات و تلاش های متعددی 
از قبیل اســتقرار نیروی دریایی ارتش در ســواحل مکران 
(اوایل دهه ۱۳۸۰)، تعریف طرح ویژه توســعه و عمران 
مکران (اوایل دهه ۱۳۹۰)، اســتقرار صنایــع انرژی بر در 
سواحل مکران (اواسط دهه ۱۳۹۰)، قانونی کردن تأسیس 
سازمان توسعه سواحل مکران (مطابق با ماده ۶۸ قانون 
احکام دائمی برنامه های توسعه در سال ۱۳۹۶) و لحاظ 
«توسعه سواحل مکران» به عنوان یکی از شش موضوع 
خاص برنامه ششم توسعه، در دستور کار نظام برنامه ریزی 
بوده و متعاقب آن اقدامات و سرمایه گذاری های متعددی 
به ویــژه در بخش جنوبی اســتان (ســواحل مکران) در 
راســتای تحریک توسعه و سرریز آن به پس کرانه ها مورد 

توجه قرار گرفته است. 
ادامه در صفحه ۹

 شیرزاد حیدرى شهباز
  وکیل دادگسترى

صفحه ۳

 ۱۲ تا ۲۲ بهمن 
به روایت انقلابیون

تیتر دو

گفت وگو با عطریانفر، موسوی تبریزی  
انصاری راد، نگهدار ، منصوری، شاهسوندی  

موسویان، میثمی و هاشمی

 امیر ثامنى*

صفحه ۲

ت
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جناب آقاى دکتر محمدرضا مسجدى
جناب آقاى فرهاد مسجدى، جناب آقاى احمد مسجدى
مصیبت درگذشت ناباورانه نوید دوست داشتنى را به شما و 

خانواده محترم تسلیت مى گوییم. خداى بزرگ روح نوید عزیز را 
غریق رحمت و شادى کند.
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